
 

 

c:\users\lucia\desktop\direttore sga\jesi settembre 2018\progetti pn 2021-2027\avviso 59369 del 19.04.2024 - piano estate\moduli\modulo tutti gli sport - 2025\determina stipula td 5414623 tutti gli sport.docx 

 
CUP: H44D24001420007 
 
 
 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 
Atti 

 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per la stipula della Trattativa Diretta MEPA n. 5414623 per la fornitura 

di servizi per la realizzazione di n. 2 moduli “Tutti gli sport” - nell’ambito del PN 2021/2027 - 
Avviso Prot. 59369, 19/04/2024 - FSE+ - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 - “Un’estate 
insieme…” - CIG: B72C7D3E23 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il PTOF 
TRIENNIO 2025/28; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento POF 2024/25; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  l’Avviso prot. n. 59369 del 19/04/2024 del MIM - AVVISO PUBBLICO “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+).  

VISTO l’inoltro della candidatura n. 4161 relativa al Progetto “Un’estate insieme…”, prot. n. 2782/IV.5 
del 23/05/2024;  

VISTA  la nota prot. AOOGABMI N. 83244 del 12/06/2024 con la quale l’Unità di Missione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
04

 -
 0

6/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 

 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 26 del 23/11/2023 con la quale è stata deliberata 
l’Adesione generale agli avvisi relativi al Programma Nazionale "Scuola e Competenze" 
2021/2027; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 24/11/2023 con la quale è stata deliberata 
l’Adesione in via generale dell'Istituto agli avvisi relativi al Programma Nazionale "Scuola e 
Competenze" 2021/2027; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 13/06/2024 con la quale è stata deliberata 
l’Adesione all’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19.04.2024 - “Percorsi educativi e formativi per 
il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” - PN “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la nota di Assunzione a Bilancio del finanziamento prot. n. 3515/VI.3 del 28/06/2024; 
VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 44 del 

30/01/2025;  

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022 “Individuazione dei dati e delle informazioni che le 

stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 

generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 

all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni,  dalla  legge  29  luglio  2021,  n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto interventi comparabili con 

quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO altresì che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 

con quelli da affidare con la presente procedura; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

(Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. 

dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma come da dichiarazione allegata alla presente; 

VISTO l’Avviso Pubblico di Selezione degli Esperti e dei Tutor, Interni all'istituzione Scolastica, per 
l’attuazione delle Azioni di Formazione Riferite al Programma Nazionale "Scuola e Competenze" 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
04

 -
 0

6/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 

 

2021/2027 - Avviso Prot. 59369, 19/04/2024 - FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-
2024-9 - “Un’estate insieme…” - N. 4 Moduli “Tutti gli sport” e N. 1 Modulo “Educazione e 
innovazione” – prot. n. 2941/VII.6 del 14/05/2025; 

VISTA  la dichiarazione di ESITO NEGATIVO della Selezione degli Esperti e dei Tutor, Interni 
all'istituzione Scolastica, per l’attuazione delle Azioni di Formazione Riferite al Programma 
Nazionale "Scuola e Competenze" 2021/2027 - Avviso Prot. 59369, 19/04/2024 - FSE+ - Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - 
Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 - “Un’estate insieme…” - N. 4 Moduli “Tutti gli sport” e 
N. 1 Modulo “Educazione e innovazione” – prot. n. 3253/VII.6 del 23/05/2025; 

VISTA la necessità di rivolgersi all'esterno per acquisire – tramite Trattativa Diretta MEPA - servizi per 

la realizzazione di n. 2 moduli “Tutti gli sport”- nell’ambito del PN 2021/2027 - Avviso Prot. 

59369, 19/04/2024 - FSE+ - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 - “Un’estate insieme…”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per il/i servizio/fornitura/lavori in parola è pari a € 

6.000,00 IVA compresa se dovuta; 

VISTO  il Decreto 28 Agosto 2018, n.129, in particolare l’art. 44, che consente al Dirigente Scolastico 

l’affidamento diretto di lavori servizi e forniture di importo fino ad € 10.000,00; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture approvato dal Consiglio 

di Istituto con delibera n. 57 del 19/05/2025 che ha elevato a € 39.999,00 il limite per 

l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il/i servizio/fornitura/lavori in parola stimata è inferiore a 

39.999,00 euro IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che si possa procedere con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 143.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA  la Decisione a contrarre per la fornitura - tramite Trattativa Diretta MEPA - di servizi per la 

realizzazione di n. 2 moduli “Tutti gli sport” - nell’ambito del PN 2021/2027 - Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024 - FSE+ - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 - “Un’estate insieme…” – prot. n. 

3556/VI.2 del 04.06.2025; 

VISTA la Trattativa Diretta MEPA n. 5414623 per la Fornitura servizi per la realizzazione di n. 2 moduli 

Tutti gli sport - PN 2021-2027 - Avviso Prot. 59369 19.04.2024 - FSE - Progetto ESO4.6.A4.A-

FSEPN-MA-2024-9 - Una estate insieme, con la UISP COMITATO TERRITORIALE JESI APS - Unione 

Italiana Sport Per tutti di Jesi (AN) – prot. n. 3574/VI.10 del 04.06.2025; 

VISTA  l’offerta Economica presentata dalla UISP COMITATO TERRITORIALE JESI APS - Unione Italiana 

Sport Per tutti di Jesi (AN) per la Fornitura servizi per la realizzazione di n. 2 moduli Tutti gli sport 

- PN 2021-2027 - Avviso Prot. 59369 19.04.2024 - FSE - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 

- Una estate insieme - prot. n. 3687/VI.10 del 06.06.2025; 

CONSIDERATO che la UISP COMITATO TERRITORIALE JESI APS - Unione Italiana Sport Per tutti di Jesi (AN)  

per la fornitura dei servizi richiesti ha offerto un prezzo complessivo pari € 5760,00 IVA 

compresa se dovuta e, quindi, un prezzo migliorativo rispetto alla spesa complessiva massima 

stimata di € 6000,00 IVA compresa se dovuta; 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in quanto 

l’operatore economico ha offerto un miglioramento del prezzo, in considerazione anche del 

fatto che sarà previsto il pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata e 

in considerazione del modesto valore dei servizi richiesti, tali da non ritenere ravvisabili margini 

di rischio di inadempimento; 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
04

 -
 0

6/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI



 

 

PRESO ATTO che potranno essere avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti dagli artt. 90 

e 100 D.lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE la validità della stipula è subordinata all’esito positivo degli eventuali controlli sull’operatore 

economico; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento al riguardo; 

PRESO ATTO che il CCNL applicato dalla UISP COMITATO TERRITORIALE JESI APS - Unione Italiana Sport Per 

tutti di Jesi (AN) è CO.CO.CO. Sportivo; 

RITENUTO di procedere alla stipula della Trattativa Diretta MEPA n. 5414623 con la UISP COMITATO 

TERRITORIALE JESI APS - Unione Italiana Sport Per tutti di Jesi (AN) - P.IVA 01408470423;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di procedere con l’affidamento diretto tramite stipula della Trattativa Diretta MEPA n. 5414623 con la UISP 
COMITATO TERRITORIALE JESI APS - Unione Italiana Sport Per tutti di Jesi (AN) - P.IVA 01408470423, per la 
fornitura di servizi per la realizzazione di n. 2 moduli “Tutti gli sport” - N. 29309 e N. 30232 - nell’ambito del 
PN 2021/2027 - Avviso Prot. 59369, 19/04/2024 - FSE+ - Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-9 - 
“Un’estate insieme…”. 
 

Art. 3 
L’importo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è di € 5.760,00 (euro 
cinquemilasettecentosessanta/00) IVA compresa se dovuta ovvero IVA esente.  
 

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere eseguita secondo le tempistiche e modalità da concordare con i referenti 
e comunque entro il 15/09/2025. 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente Scolastico Lidia Prosperi. 
 
 

 
   
  Il Dirigente Scolastico  
        Lidia Prosperi  
                                Documento firmato digitalmente 

 

A
N

IC
84

00
0G

 -
 A

2D
C

91
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
04

 -
 0

6/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da LIDIA PROSPERI


		2025-06-07T11:33:42+0200
	Lidia PROSPERI




